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BERÄTTARNÄTET
KRONOBERG

ÅRETS ÅRSMÖTE INFALLER DEN 25 MARS,  
SOM OCKSÅ ÄR MARIE BEBÅDELSEDAG, VÅRFRUDAGEN,  
VÅFFELDAGEN OCH TRANEDAGEN. VILKEN DAG VÄLJER DU? 

Dagen har firats inom kristendomen sedan 600-talet till minne av att Jungfru Maria fick bud- 
skapet av ärkeängeln Gabriel att hon skulle föda Guds son. Flera helgdagar kopplade till Jungfru 
Maria ströks i samband med reformationen under 1500-talet, men Marie Bebådelsedag fick vara 
kvar ända fram till helgdagsreformen 1952, då den fick ge vika för en extra helgdag vid alla- 
helgona. I äldre tider var detta även den officiella dagen för vårdagjämningen.

Jungfru Maria kallas även Vår Fru, därav namnet Vårfrudagen, och var en viktig dag i den  
folkliga traditionen då den markerade övergången mellan vinter och vår. Vinterarbetet skulle 
avslutas och ingen fick längre hugga i skogen, spinna eller väva. Vårfrudagen var starten på 
vårbruket och den intensiva arbetsperiod som följde. 

Vårfrudagen har i vissa dialekter låtit som vafferdagen, som låg nära ordet vaffla vilket är en 
äldre form av våffla. På så sätt har dagen även fått namnet Våffeldagen. Själva våffelätandet  
på den här dagen har troligtvis tillkommit under 1800-talet – och hänger kvar än idag. 

Dagen kallas även för Tranedagen och har, beroende på var i landet man befinner sig, olika 
kopplingar till tranan. I södra och mellersta Sverige ansåg man att det lagom till vårfrudagen  
var dags för tranorna att komma tillbaka från varmare breddgrader. Talesättet ”Tranan bär  
ljus i säng” syftar till att man från och med nu slutade att tända ljus om kvällarna och gick  
till sängs i dagsljus. På vissa håll har det varit vanligt med att skriva tranbrev i form av teckningar 
med humoristiska texter som kastats in i husen, att klä ut sig till trana och låtsas bita folk  
med näbben eller att springa trana (barfota ett antal gånger runt huset) för god hälsa, god  
skörd och för att slippa ormbett under sommaren. Och var det frost natten till vårfrudagen  
skulle vintern hålla i sig fyrtio dagar till.

Om vårfrunatten fryser till, kölden länge vara vill.                                                                    
Fyrtio nätter skall det dröja innan bonden sen kan plöja.

Och glöm inte att måla en trana och ställa bilden mot fönsterrutan, hänga upp en strumpa  
eller en raggsocka – har du tur kommer tranan och fyller den med något gott.

Med varma hälsningar och välkommen till  Årsmötet  
den 25 mars kl 18.00 på Eskilsgården i Ljungby.


